
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«03» апреля 2024 года                                                                                        № 533 

 

О проведении муниципального  

творческого конкурса «Финансовая 

грамотность – твой путь к успеху» 

 

С целью привлечение детей и молодежи к повышению уровня финансовой 

грамотности, развития функциональной грамотности обучающихся, содействия их 

творческому самовыражению и личностному развитию, а также реализации 

профориентационной деятельности среди обучающихся Старооскольского 

городского округа, на основании письма ОГАПОУ «Старооскольский 

индустриально-технологический техникум» от 29.03.2024 года №276 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 05 апреля по 20 апреля 2024 года муниципальный  

творческий конкурс «Финансовая грамотность – твой путь к успеху» (далее - 

Конкурс) в соответствии с Положением о проведении Конкурса (Приложение №1). 
2. Утвердить состав оргкомитета Конкурса  (Приложение №2). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса  (Приложение №3). 

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на  

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»  

(Попогребская И.В.).  

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

5.2. Направить заявку на участие в Конкурсе в МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» в соответствии с требованиями 

положения. 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа                                                       А.Н. Жданова 
 

 

 

 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)47-42-02 

Амитина Оксана Владимировна, (915)561-55-29



 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «   » апреля  2024  года  № 

 

Утверждено приказом ОГАПОУ 

«Старооскольский индустриально-

технологический техникум»  

от «29» марта 2024 года №231 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального творческого конкурса 

«Финансовая грамотность – твой путь к успеху» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, состав участников, 

условия и порядок муниципального  творческого конкурса «Финансовая 

грамотность – твой путь к успеху» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях привлечения детей и молодежи к 

повышению уровня финансовой грамотности, развития функциональной 

грамотности обучающихся, содействия их творческому самовыражению и 

личностному развитию, а также реализации профориентационной деятельности 

среди обучающихся Старооскольского городского округа. 

1.3. Организаторами Конкурса являются: областное государственное 

автономное профессиональное образовательное учреждение «Старооскольский 

индустриально-технологический техникум» и управление образования 

администрации Старооскольского городского округа. 

1.4. Общее руководство проведением Конкурса и её организационное 

обеспечение осуществляет муниципальный оргкомитет. 

Состав муниципального оргкомитета Конкурса формируется из 

представителей ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-технологический 

техникум», управления образования администрации Старооскольского городского 

округа, МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» и 

утверждается приказом управления образования администрации Старооскольского 

городского округа. 

1.5. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, 

подведения итогов  Конкурса и награждения победителей и призёров.  

1.6. Информация о проведении Конкурса размещается на сайте ОГАПОУ 

«СИТТ» https://индустриальный-техникум.рф/ в разделе «Конкурсы» /«Финансовая 

грамотность – твой путь к успеху». 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1.  Цель Конкурса – привлечение детей и молодежи к повышению уровня 

финансовой грамотности, развитие функциональной грамотности обучающихся, 

содействие их творческому самовыражению и личностному развитию, а также 

реализация профориентационной деятельности среди обучающихся 

Старооскольского городского округа. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 формировать познавательную активность детей и молодежи в вопросах 

функциональной и финансовой грамотности; 

https://индустриальный-техникум.рф/


3 
 

 развивать мотивацию у обучающихся к изучению вопросов финансовой 

грамотности; 

 популяризировать финансовую грамотность среди обучающихся 

образовательных организаций Старооскольского городского округа; 

 расширить возможности сотрудничества между ОГАПОУ «Старооскольский 

индустриально-технологический техникум» с образовательными организациями 

Старооскольского городского округа. 

 

III.Участники Конкурса  

3.1. Участие в Конкурсе добровольное, бесплатное. 

3.2. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образования, профессиональных 

образовательных организаций Старооскольского городского округа в возрасте 7 – 

17 лет, в том числе обучающиеся с ОВЗ и инвалидностью следующих возрастных 

категорий: 

 1 возрастная категория – от 7 до 10 лет; 

 2 возрастная категория – от 11 до 14 лет; 

 3 возрастная категория – от 15 до 17 лет. 

 

IV. Этапы проведения Конкурса  

4.1. Конкурс проводится с 05 апреля по 20 апреля 2024 года. 

4.2. Этапы конкурса: 

 подготовка работ участниками: с 05 апреля по 12 апреля 2024 г.; 

 подача заявки и прием конкурсных работ участников: до 17 апреля 2024 г.; 

 работа членов жюри, подведение итогов конкурса: 18-20 апреля 2024 г. 

 

V. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе 

5.1. Участники Конкурса имеют право предоставить по одной конкурсной 

работе в каждой номинации. 

5.2. Конкурсные работы могут быть выполнены как индивидуально (одним 

участником), так и творческой группой соавторов (до 3-х человек). 

5.3. Регистрация и представление конкурсных работ производится в 

электронном виде по ссылке https://forms.gle/AeN9Sk792xwVC7zW7.  

Важно! При заполнении полей при регистрации важно проверить 

правильность введенных данных. Перед подачей  заявки убедитесь, что ссылка 

на работу открывается корректно!!! 
5.4. Подавая заявку в электронном виде, участник Конкурса дает согласие на 

обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество участника, наименование 

образовательной организации) и использование конкурсных материалов для 

освещения хода проведения Конкурса в сети Интернет с обязательным указанием 

авторства на время проведения Конкурса. 

5.5. В случае предоставления конкурсной работы с нарушением настоящего 

Положения Оргкомитет имеет право отклонить ее от рассмотрения и участия. 

 

VI. Конкурсные номинации 

6.1 Конкурсные номинации: 

 Номинация «Плакаты» (любая техника художественного исполнения – 

акварель, гуашь, акрил, масло и т.п.). 

https://forms.gle/AeN9Sk792xwVC7zW7


4 
 

 Номинация «Буклеты» (работы могут быть выполнены с использованием 

инструментов 2D-графики). 

 Номинация «Видеоролики» (работы могут быть выполнены с 

использованием инструментов по созданию 2D-анимации, хронометраж не более    

3 минут). 

 

VII. Содержание конкурсных работ и требования к их выполнению 

7.1. Тематика конкурных работ:  

 «Мама, папа, я и семейный бюджет»  

 «Берегись мошенника!» 

 «Литературные герои в мире финансов» 

 «Мир инвестиций» 

 «Кибербезопасность: финансовая безопасность в сети «Интернет». 

7.2. Номинация «Плакаты» 

На Конкурс предоставляются плакаты в оцифрованном виде (фото 

выполненной работы, сканированные работы). Работа может быть выполнена                      

в любой технике (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.),                 

формат А3.  

Плакат должен быть выполнен участником самостоятельно, без посторонней 

помощи. 

На конкурс не принимаются работы, выполненные в виде коллажей                            

и аппликаций, а также работы, которые полностью или частично выполнены                      

с применением графического моделирования и дизайна. 

7.3. Номинация «Буклеты» 

Рассматриваются буклеты, памятки, флаеры, в своем содержании 

отражающие тематику Конкурса (пункт 7.1.) 

Работы могут быть выполнены с использованием инструментов 2D-графики 

в любом редакторе. Файлы должны быть предоставлены в формате PDF, JPEG.  

Работа не должна содержать элементы, попадающие под защиту закона                   

об авторском праве (рисунок, фотография и др.) 

7.4. Номинация «Видеоролики» 

Рассматриваются творческие работы (социальные видеоролики), 

пропагандирующие повышение уровня финансовой грамотности. Предоставляются 

работы, снятые (созданные) любыми доступными средствами, соответствующие 

тематике конкурса. Работы могут быть выполнены с использованием инструментов 

по созданию 2D-анимации. 

Формат видео: MPEG4, AVI. 

Минимальное разрешение видеоролика – 720x480 (12:8 см) 

Продолжительность видеоролика – до 3 минут. 

Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с 

именем автора(-ов) название видеоролика. Использование при монтаже и съёмке 

видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника. 

Участники самостоятельно определяют жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.). 

 На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие 

достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. 

 

 



5 
 

VIII. Критерии оценки и условия предоставления работ 

8.1. Основными критериями оценки конкурсных работ являются: 

 соответствие целям Конкурса, отражение выбранной тематики Конкурса; 

 творческий подход, оригинальность идеи и содержания; 

 общее восприятие; 

 техника исполнения; 

 качество исполнения, художественный уровень работы; 

 уровень исполнения, соответствующий возрасту участника. 

 

IX. Подведение итогов Конкурса 
9.1. Для подведения итогов Конкурса Оргкомитетом создается жюри. Жюри 

формирует систему оценок, осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, 
подводит итоги Конкурса. 

9.2. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса. Результаты 
Конкурса оформляются сводным протоколом, который подписывается всеми 
членами жюри. 

9.3. Количество победителей и призеров по каждой номинации не может 
превышать 30% от общего количества участников по данной номинации. 

9.4. Все участники, приславшие работы, соответствующие требованиям, 
получают электронные сертификаты участников Конкурса. Творческая группа 
соавторов получает сертификат с указанием персональных данных всех участников 
группы. 

9.5. Авторы работ, занявшие I, II, III места награждаются грамотами.  
9.6. Награждение победителей и призеров Конкурса состоится в ОГАПОУ 

«СИТТ». В рамках проведения церемонии награждения для победителей и 
призеров Конкурса будут организованы профессиональные пробы в учебных 
мастерских ОГАПОУ «СИТТ». О дате и времени проведения церемонии 
награждения будет сообщено дополнительно.  

В соответствии с эпидемиологической обстановкой формат проведения 
награждения может быть изменен конкурсной комиссией. 

 
X. Авторские права 

10.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение 

Закона «Об авторских и смежных правах». 

10.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования представленных 

работ целиком или частично в своих образовательных и научных целях в 

соответствии со статьёй 1274 ГК РФ. 

10.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или третьими 

лицами и организациями за возможное размещение работ на различных Интернет-

ресурсах в результате их копирования. 

 
XI. Контактная информация 

Координаторы Конкурса: 

 для общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования 

Амитина Оксана 
Владимировна 

+7 951 142-70-10 

 для профессиональных образовательных 
организаций  

Шматко Татьяна 
Анатольевна 

+7 951 147-47-84 



6 
 

Приложение №2 

Утверждено приказом  

управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «   » апреля  2024  года  № 

 

Состав оргкомитета 

муниципального творческого конкурса 

«Финансовая грамотность – твой путь к успеху» 

 

Жданова  

Анна  

Николаевна 

Начальник управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

Номоконова 

Виктория 

Федоровна 

начальник отдела воспитания и дополнительного образования 

управления  образования администрации Старооскольского 

городского округа 

Колесникова 

Евгения 

Александровна 

директор ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-

технологический техникум» (по согласованию) 

Попогребская 

Ирина  

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Шматко 

Татьяна 

Анатольевна 

заместитель директора по учебно-методической работе 

ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-технологический 

техникум» (по согласованию) 

Карпунина 

Анастасия 

Александровна 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-технологический 

техникум» (по согласованию) 

Косухина  

Ирина  

Викторовна 

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования  «Одаренность» 

Амитина  

Оксана 

Владимировна 

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

Эньякова 

Евгения 

Михайловна 

советник директора по воспитанию ОГАПОУ 

«Старооскольский индустриально-технологический 

техникум» (по согласованию) 

Скобченко 

Евгения 

Вячеславовна 

методист ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-

технологический техникум» (по согласованию) 



7 
 

Приложение №2 

Утверждено приказом 

управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «   » апреля  2024  года  № 

 

Состав жюри 

муниципального творческого конкурса 

«Финансовая грамотность – твой путь к успеху» 

 

Амитина  

Оксана 

Владимировна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Ларионова  

Римма  

Петровна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Шайхуллина  

Анна  

Николаевна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

Сидорова  
Анна  
Андреевна 

педагог дополнительного образования МАОУ «Образовательный 
комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» 

Степаненко  
Ксения  
Васильевна 

педагог дополнительного образования МАОУ «Образовательный 
комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» 

Кондрашева 
Наталья 
Владимировна 

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11» 

Сотникова 
Александра 
Алексеевна 

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования 
«Перспектива» 

Пешкова  
Евгения 
Владимировна 

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования 
«Перспектива» 

Агибалова  
Лариса  
Павловна 

учитель истории и обществознания МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением 
отдельных предметов» 

Проскурина  
Ирина 
Геннадьевна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени 
А.А. Угарова» 

Нежурина  
Мария 
Алексеевна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени 
А.А. Угарова» 

Клевцова 
Елизавета 
Олеговна 

тьютор МАОУ «Средняя политехническая школа №33» 

Назаренко   
Светлана  
Ивановна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №34» 



8 
 

Сидорова  
Елена  
Викторовна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №34» 

Коростелева 
Надежда 
Владимировна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) 
технического творчества №2» 

Скобченко 

Евгения 
Вячеславовна 

методист ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-
технологический техникум» (по согласованию) 

Эньякова 

Евгения 
Михайловна 

советник директора по воспитанию ОГАПОУ «Старооскольский 
индустриально-технологический техникум» 

Лазарев 

Роман 
Анатольевич 

преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-
технологический техникум» 

Гусакова 

Марина 
Владимировна 

преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-
технологический техникум» 

Коваль 
Денис 
Андреевич 

преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский индустриально-
технологический техникум» 

 

 


